РЕШЕНИЕ № 023/07/03-926/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

16 марта 2020 г.                                                           г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С.О.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Б.Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Ш.С.О. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля органов
власти,

в отсутствие Заявителя – ООО «Газобъект*», в присутствии
представителя Организатора торгов – ФГБУЗ «Пансионат им. А.И.
Майстренко», рассмотрев жалобу Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на поставку
продуктов питания (извещение №32008888505 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России принята к рассмотрению жалоба
ООО «Газобъект*» на действия ФГБУЗ «Пансионат им. А.И.
Майстренко» при организации и проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на поставку
продуктов питания (извещение №32008888505 опубликовано на

сайте www.zakupki.gov.ru).

Рассмотрение жалобы состоялось 16.03.2020 года в 11:30 часов по
адресу:  г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы указывает, что Организатором торгов
установлены требования к закупаемому товару с нарушением
Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу №023/07/3-926/2020, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

Федеральный закон от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) устанавливает общие принципы закупки товаров, работ,
услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением
о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГБУЗ «Пансионат им. А.И.
Майстренко», утвержденным Министерством науки и высшего
образования РФ от 03.12.2018 г. (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в
единой информационной системе (далее — ЕИС) размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о
закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую

документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация,
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4
Закона о закупках.

17.02.2020г. в ЕИС размещено извещение и документация о
проведении аукциона в электронной форме (далее – Извещение,
Документация).

Из жалобы следует, что при проведении аукциона Организатором
торгов допущены следующие нарушения неправомерно
объединены в один лот товары, которые относятся к разным
товарным рынкам, что ограничивает число участников аукциона,
установленные Организатором торгов требования к
характеристикам товаров не соответствуют требованиям
государственных стандартов, о  необходимости соответствия
которым в том числе требует Организатор торгов.

В соответствии с пунктом 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках в
извещении о закупке должны быть указаны предмет договора с
указанием количества поставляемого товара, объема выполняемой
работы, оказываемой услуги, а также краткое описание предмета
закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 настоящего
Федерального закона (при необходимости).

Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны  требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные
техническими регламентами в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной
системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации,
иные требования, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке
не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о

стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика.

Согласно Извещению и документации о закупке, предметом
договора является поставка продуктов питания.

В соответствии с Техническим заданием, поставке подлежат 134
позиции товара, относящиеся к категориям: молочная продукция,
мясо и мясная продукция, фрукты и овощи, крупы, рыбная продукция
и т.д..

 Вышеуказанные категории относятся к продуктам питания, вместе с
тем относятся к рынкам с разными продуктовыми границами.

Согласно ч.1 ст.3 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:
информационная открытость закупки; равноправие,
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;
целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой
продукции) и реализация мер, направленных на сокращение
издержек заказчика; отсутствие ограничения допуска к участию в
закупке путем установления неизмеряемых требований к
участникам закупки.

Таким образом, объединение в один лот всех видов продуктов
питания без разделения на отдельные категории товаров влечет к
сокращению числа участников закупки, что подтверждается
наличием только одной поданной заявки.

Согласно ч.10 ст.3 Закона о закупках, в антимонопольном органе в
порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26
июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ,

услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и
(или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи
8 настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов
малого и среднего предпринимательства.

На основании вышеизложенного, Организатором торгов нарушен
п.1 ч.10 ст.3 Закона о закупках.

Вместе с тем, Комиссией Краснодарского УФАС России
установлено, что Организатором торгов после получения

уведомления Краснодарского УФАС России о приостановке
заключен договор.

В соответствии с пунктом 19 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции в случае принятия жалобы к рассмотрению
организатор торгов, которому направлено указанное выше
уведомление, не вправе заключать договор до принятия
антимонопольным органом решения по жалобе. Договор,
заключенный с нарушением требования, установленного настоящим
пунктом, является ничтожным.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Газобъект*» на действия ФГБУЗ «Пансионат
им. А.И. Майстренко» при организации и проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на поставку
продуктов питания (извещение №32008888505 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru) обоснованной.

Заместитель

председателя Комиссии:                                              О.А. С.

Члены Комиссии:                                                          Ю.С. Б.

                                                                                      С.О. Ш.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.